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Figur 1. Översiktskarta. Undersökningsområdet (markerat med cirkel) låg intill väg E18 mellan 
Jakobsberg och Kalhäll i Järfälla kommun.



Sammanfattning
På uppdrag av länsstyrelsen i Stockholms län har Picea kulturarv i oktober 2023  
utfört en arkeologisk utredning, etapp 1, av ett område vid Kolboda i Järfälla. 
Utredningen föranleddes av att Järfälla kommun planerar att detaljplane lägga 
området. Utredningsområdet omfattade cirka 10 hektar, mestadels skogs-
mark. I samband med utredningen registrerades två tidigare ej kända läm-
ningar i Kulturmiljöregistret: ett gränsmärke och en möjlig torplämning, och 
ett potentiellt boplatsläge noterades inom området. En sedan tidigare känd 
milsten besiktigades, och befanns ha en mindre skada på postamentet.

Den påträffade torplämningen bestod av en husgrund vars läge samman-
faller med en markering i en historisk karta från år 1689. Lämningen var dock 
mycket otydlig och har därför bedömts som en möjlig fornlämning, vilket 
betyder att det behövs ytterligare utredning för att avgöra huruvida det rör sig 
om en lagskyddad fornlämning.
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Figur 2. Karta över utredningsområdet, med lämningar som registrerats i Kulturmiljöregistret i 
utredningsområdets närhet markerade.
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Inledning
Bakgrund och syfte
Picea kulturarv har i oktober 2023 utfört en 
arkeologisk utredning, etapp 1, vid Kolboda i 
Järfälla kommun, på uppdrag av länsstyrelsen 
i Stockholms län. Anledningen är att Järfälla 
kommun arbetar med en ny detaljplan för om-
rådet, som består av ett cirka 10 hektar stort 
skogsområde mellan Berghem i Jakobsberg 
och väg E18 (figur 1). Den arkeologiska utred-
ningen har omfattat en mindre kart- och ar-
kivstudie samt inventering. Området har varit 
föremål för en kulturmiljöanalys i ett tidigare 
skede, vilken innehöll en ingående områdes-
historik (Tyréns 2023).

Syftet med den arkeologiska utredningen 
var att ta reda på om det fanns fornlämning-
ar inom området som kan komma att beröras 
av eventuella byggnationer i området. Resulta-
ten från utredningen ska kunna användas vid 
Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och 
utgöra underlag inför eventuella kommande 
arkeologiska åtgärder. Resultaten ska också 
kunna användas som underlag i kommunens 
planering.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är långsmalt, cirka 
800x150 meter, och ligger mellan den gamla 
Enköpingsvägen och väg E18 (figur 2). Enkö-
pingsvägen har här haft ungefär samma sträck-
ning åtminst one sedan 1600-talet, och förmod-
ligen längre än så. Det omgivande landskapet 
är kuperat, med omfattande hällmarker och 
delvis uppodlade sprickdalar. Utredningsom-
rådet torrlades under en period från senme-
solitikum till tidigneolitisk tid, omkring 4000 
f Kr, som en del av ett föränderligt skärgårds-
landskap.

Närområdets fornlämningar koncentre-
ras till kanterna av de lite större odlingsytorna 
öster och söder om utredningsområdet, där 

det finns såväl en fornborg som ett antal förhis-
toriska gravar samt fyndplatser. Förutom detta 
förekommer även ett antal torplämningar och 
husgrunder från historisk tid. Den enda kända 
lämningen inom utredningsområdet före in-
venteringen var ett vägmärke (L2017:9331), en 
milsten som står intill den gamla Enköpings-
vägen.

Merparten av utredningsområdet består 
idag av skogsmark med blandskog på morän- 
och hällmark. I områdets mitt ligger torpet 
Kolboda, som inte är bebott idag, med öppna 
åkerytor (figur 3). Hela området har historiskt 
sett hört till Säby säteris ägor (tidigare känt som 
Herrestad), och själva säteriet återfinns knappt 
1500 meter åt sydöst. Den närmaste byn från 
Kolboda sett är dock Rocksta, som återfinns 
cirka 1000 meter österut vid Säbysjön. Både 
Säby och Rocksta har troligtvis förhistoriskt 
ursprung.

Metod
Utredningen inleddes med en mindre kartstu-
die med genomgång av relevant data från Kul-
turmiljöregistret, SGU och Lantmäteriet, samt 
historiskt kartmaterial. I och med att det redan 
hade utförts en kulturmiljöutredning över om-
rådet som inbegrep en ingående områdeshis-
torik gjorde länsstyrelsen bedömningen att det 
inte krävdes någon mer omfattande arkivstudie 
i samband med den arkeologiska utredningen.

Fältinventeringen innebar att hela utred-
ningsområdet besiktigades till fots. Påträffade 
lämningar mättes in, fotograferades och be-
skrevs enligt Riksantikvarieämbetets praxis. 
Lämningarna registrerades därefter i Kultur-
miljöregistret. Den tidigare kända lämningen 
i området besöktes och uppdaterades i Kultur-
miljöregistret. I samband med fältinventering-
en söktes området också av avseende potentiel-
la boplatslägen för förhistorisk bosättning.
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Resultat
Kart- och arkivstudie
Torpet Kolboda omnämndes första gången i 
en utsädes- och boskapslängd från år 1623 och 
kan därefter följas i historiska källor fram till 
idag (Gustavsson 2000, Tyréns 2023). Torpets 
bebyggelse ligger på ett impediment nordväst 
om dess åkermarker, som inte har varit särskilt 
omfattande vare sig idag eller historiskt sett. 
Före bygget av väg E18 på 1960-talet fortsatte 
åkern ytterligare ett 50-tal meter österut, jäm-
fört med dagens öppna gräsyta. En jämförelse 
mellan de tillgängliga historiska kartorna – en 
ägomätningskarta från 1689, häradsekonomis-
ka kartan från sent 1800-tal och den ekonomis-
ka kartan från 1950-talet – visar att den öppna 
ytan hade i stort sett identisk utbredning från 

1600-talet och framåt. Övriga delar av utred-
ningsområdet är markerat som skogsmark i 
samtliga kartor.

I de yngre kartorna är bebyggelsen vid Kol-
boda utmarkerad på samma plats som idag. 
Ägomätningskartan från 1689 har dock två 
torpmarkeringar utritade (figur 4). Den ena 
markeringen ligger vid det nuvarande bebygg-
elseläget och består av en byggnad som inte har 
färglagts. Den andra ligger i den södra änden 
av åker- och ängsmarken och består av en min-
dre byggnad som är färglagd – i likhet med öv-
riga torpmarkeringar på samma karta. Vid den 
södra markeringen står texten ”kohlar torp”.

Exakt hur kartan ska tolkas är svårt att säga. 
I den kulturmiljöutredning som tidigare utförts 
av Tyréns diskuteras möjligheten att tillfälligt 
kolningsarbete har utförts i området före den 
permanenta bebyggelsen, vilket skulle förkla-

Figur 3. Torpet Kolboda är idag obebott, men har använts av en motorförening relativt nyligen. 
Fotograferat från sydväst.
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ra texten namnet Kolboda och texten ”Kohlar 
torp” på kartan (Tyréns 2023:13). Den norra 
markeringen på kartan är ritad i en annan stil 
än övriga torp som finns på samma karta, och 
det är möjligt att den har ritats ut vid ett senare 
tillfälle. Detta skulle i så fall kunna tyda på att 
det södra torpläget är det ursprungliga, och att 

Figur 4. Utsnitt ut ägomätningskarta över Herrestad/Säby från år 1689. Utredningsområdet är mar-
kerat med blå linje. Kartan visar två olika torplägen vid Kolboda. Lantmäterimyndigheternas arkiv, 
akt A48-13:1.

den norra markeringen har ritats ut i samband 
med att bebyggelsen flyttades. Nästa gång Kol-
boda syns i kartmaterialet är vid en rågångsbe-
stämning år 1774. Då hade torpet samma läge 
som idag.
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Figur 5. Karta över kända lämningar inom utredningsområdet efter genomförd arkeologisk 
utredning.
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Fältinventering
Inventeringen av området resulterade i att två 
tidigare ej kända lämningar registrerades och 
ett potentiellt boplatsläge noterades (figur 5, 
6). Lämningarna, en lägenhetsbebyggelse och 
ett gränsmärke, har registrerats i Kulturmiljö-
registret. Den milsten som sedan tidigare var 
registrerad inom utredningsområdet besöktes 
vid utredningen och har uppdaterats i Fornreg 
med en skadebeskrivning.

Lägenhetsbebyggelse, L2023:6628
Lägenhetsbebyggelsen består av en möjlig hus-
grund som påträffades på platsen för det södra 
torpläget på kartan från 1689, i kanten av den 
öppna åkermarken. Lämningen är mycket 
otydlig, varför den har bedömts som en möj-
lig fornlämning. Den möjliga husgrunden är 

cirka 6x4 meter stor och ligger på en liten av-
sats i en sluttning. Den består av en potentiell 
syllstensrad samt ett mindre röse som skulle 
kunna utgöra rester av ett spismursröse (figur 
7). Närheten till den äldre åkerytan gör dock 
att möjligheten finns att det snarare rör sig om 
odlingssten.

Gränsmärke, L2023:6633
Det nypåträffade gränsmärket ligger på ett 
krön i hällmarken i den södra delen av utred-
ningsområdet. Det består av ett tiotal stenar, 
varav en avlång sten som kan ha varit upp-
ställd (figur 8). Närmsta fastighetsgräns går 
idag på den västra sidan av den gamla Enkö-
pingsvägen, 45 meter från lämningen. De his-
toriska kartorna visar att gränsen mellan Säby 
och Jakobsberg har följt vägen, men på kartan 
från 1689 har också raka fastighetsgränser till 

Lämnings-
nummer

Lämningstyp Antikvarisk 
bedömning

Beskrivning Kommentar

L2017:9331 Vägmärke Fornlämning Milstolpe, 0,9 m h, 0,58 m br vid basen 
och 0,36 m upptill (NNV-SSÖ) och 0,25 
m tj vid basen, 0,16 m upptill. På VSV 
sidan är text enligt teckning: Se boken. 
Bokstäverna är 4-6 cm h. Milstolpen är 
fragmentarisk, översta delen avslagen, 
och den är i nedre delen avbruten och 
hopsatt med järnband och nit, som går 
tvärs genom stenen till baksidan. Den är 
även kantstött och saknar därför några 
bokstäver. Postament av huggna gråste-
nar,1,6x1,6 m (NNV-SSÖ) och 0,2-0,3 
m h, av större stenar i kanten, mindre i 
mitten.

Vid besiktning 2023 
noterades att milste-
nens postament var 
skadat. Vägmärket 
har enligt uppgift 
restaurerats med ett 
nytt postament på 
1990-talet.

L2023:6628 Lägenhetsbe-
byggelse

Möjlig forn-
lämning

Torplämning, bestående av en möjlig 
husgrund. Osäker utbredning, ca 6x4 m 
(NV-SÖ). I NV en möjlig syllstensrad av 
0,3-0,4 m stora stenar. I SÖ delen ett röse, 
runt, 2,5 m diam och 0,2 m h, av 0,15-0,3 
m stora stenar. Eventuellt ett spismurs-
röse.

Lämningen är otydlig 
och därmed osäker 
som husgrund. På 
platsen finns en mar-
kering för ett torp på 
en karta från 1689.

L2023:6633 Gränsmärke Övrig kul-
turhistorisk 
lämning

Gränsmärke, 1,5x1 m (Ö-V) och 0,2 m h. 
Bestående av ett tiotal stenar, 0,3-0,5 m 
stora, lagda i ett skikt på berghällen. En 
avlång sten i mitten av röset har eventu-
ellt varit uppställd.

Figur 6. Lämningstabell med beskrivningar från Kulturmiljöregistret.
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Figur 7. Husgrunden L2023:6628, fotograferad från sydöst. I förgrunden ett möjligt spismursröse.

Figur 8. Gränsmärket påträffades på ett krön i hällmarken. Fotograferat från sydöst.
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viss del markerats ut längs vägen. Linjen saknas 
dock just vid Kolboda. Eftersom det är osäkert 
huruvida det påträffade gränsmärket ligger i en 
äldre historisk gräns, samt att det inte är av en 
ålderdomlig karaktär, har lämningen bedömts 
som en övrig kulturhistorisk lämning.

Milsten, L2017:9331
Milstenen, som står vid Enköpingsvägen i om-
rådets norra del, var känd sedan tidigare och 
har därför endast besiktigats vid fältinvente-
ringen. I samband med detta upptäcktes en 
skada på postamentet, där flera stenar rasat 
ut i dess nordöstra hörn (figur 9). Enligt upp-
gift i kulturmiljöanalysen har detta postament 

byggts i samband med en restaurering på 1990-
talet. Lämningen har uppdaterats i Kulturmil-
jöregistret med en skadebeskrivning.

Objekt 1, boplatsläge
Det potentiella boplatsläget ligger i skogsmar-
ken i utredningsområdets norra del och består 
av en avsats i sydvästsluttande moränmark. 
Ytan har ett skyddat läge med bergspartier i 
norr och öster och är relativt stenfri med un-
dergrund av sandig silt. Inom ytan finns ett 
par stora, flacka gropar, förmodligen täktgro-
par (det förekommer ett antal grustäkter längs 
med Enköpingsvägen). Boplatsläget ligger på 
35–40 meters höjd över havet och bör ha varit 
strandnära under tidigneolitisk tid.

Figur 9. Milstenen i oktober 2023. Postamentet hade då en mindre skada i ett hörn, där några stenar 
fallit ut. Fotograferat från nordväst.
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Slutsats
Efter genomförd arkeologisk utredning etapp 
1 finns det nu tre kända lämningar inom ut-
redningsområdet. Milstenen, som var regist-
rerad sedan tidigare, är en fornlämning och 
skyddas därmed enligt 2 kapitlet, Kulturmil-
jölagen. Gränsmärket har bedömts som en 
övrig kulturhistorisk lämning, vilket innebär 
att den skyddas genom miljöbalkens generel-
la hänsynsregler, där stor vikt läggs vid hänsyn 
till kulturlämningar och kulturmiljöer. Övri-
ga kulturhistoriska lämningar uppfyller inte 
rekvisiten för fornlämningar, men kan vara 
viktiga för att förstå den lokala kulturhistorien.

Torplämningen har bedömts som en möjlig 
fornlämning, vilket betyder att det krävs vidare 
utredning för att avgöra huruvida lämningen 
utgör en fornlämning enligt Kulturmiljölagen. 
Platsen för den möjliga husgrunden stämmer 
mycket väl överens med den markering som 
finns på kartan från 1689. En eventuell arkeo-
logisk utredning etapp 2 med utredningsgräv-

ning kan därför förhoppningsvis också avgöra 
om det finns andra spår från 1600-talstorpet på 
platsen.

Vid det potentiella boplatsläget observera-
des inga synliga lämningar och det har därför 
inte registrerats i Kulturmiljöregistret. Det kan 
dock bli aktuellt med arkeologisk utrednings-
grävning för att avgöra om det finns lämning-
ar på platsen, vilket i så fall beslutas av läns-
styrelsen.

Utvärdering
Den arkeologiska utredningen har utförts i 
enlighet med undersökningsplanen och läns-
styrelsens förfrågningsunderlag. Utredningen 
kunde utföras enligt plan avseende både tid och 
ekonomi. De nyupptäckta lämningarna har ka-
raktäriserats, daterats, och doku menterats.
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